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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke 

       

vedrørende 

 

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at pålægge Naalakkersuisut om at udarbejde en 

redegørelse inden udgangen af EM2026, der indeholder en landsdækkende kortlægning 

af kirkernes fysiske tilstand samt en plan for renovering og vedligeholdelse. 

Fremsat af medlem af Inatsisartut Knud Kleemann, Atassut 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Nivi Heilmann Efraimsen, Inuit Ataqatigiit, formand 

Medlem af Inatsisartut Isak Johannessen, Naleraq, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Margrethe Thårup Andersen, Demokraatit  

Medlem af Inatsisartut Hans Erik Enoksen, Demokraatit 

Medlem af Inatsisartut Anders Olsen, Siumut 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen den 16. oktober 2025 under EM2025 gennemgået forslaget. 

 

Forslagets indhold og formål 

Forslagsstiller anfører blandt andet i sit forslag, at kirkerne udgør en vigtig kilde til åndelig 

styrke for mange i kystområderne. Ved realiseringen af forslaget vil Naalakkersuisut blive 

pålagt at udarbejde en redegørelse inden udgangen af EM2026, der indeholder en 

landsdækkende kortlægning af kirkernes fysiske tilstand samt en plan for renovering og 

vedligeholdelse. 

 

Forslagsstiller vurderer, at redegørelsen vil give Inatsisartut mulighed for i de kommende 

finanslove at drøfte, hvordan dette område kan prioriteres og indgå i fremtidig planlægning. 

 

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

Der var generel tilslutning til forslaget og drøftelse af kirkeområdets betydning for samfundet. 

Der var samtidig bred tilslutning til Naalakkersuisuts ændringsforslag, som er således: 

 

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ 

til at arbejdet med at kortlægge kirkernes fysiske tilstand indarbejdes i det arbejde, 
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som i forvejen er igangsat med henblik på udviklingen af et digitalt 

registreringssystem, som skal sikre ensartet og pålidelig dokumentation og data af 

bygningernes tilstand.” 

 

Forslaget blev henvist til udvalgsbehandling i Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og 

Kirke. 

 

Forslagets økonomiske konsekvenser 

Udvalget noterer sig, at forslagsstiller estimerer, at det vil kræve ét 1 årsværk for en AC-

fuldmægtig til en omkostning på 500.000 kr. at udarbejde en plan. 

 

Udvalgets bemærkninger til forslaget 

Udvalget bemærker, at Naalakkersuisut i deres svarnotat til forslaget har anerkendt vigtigheden 

af at sikre tidssvarende og velfungerende kirkelige faciliteter i hele landet og dermed også deler 

ønsket om at skabe et solidt grundlag for fremtidige investeringer i landets kirker. 

 

Udvalget bemærker samtidig, at Naalakkersuisut har taget initiativ til udviklingen af et digitalt 

registreringssystem for at sikre dokumentation af bygningernes tilstand. Det bemærkes, at 

udviklingen af det digitale registreringssystem fortsat er i gang, og at Naalakkersuisut ønsker 

at indarbejde kortlægningen af kirkernes fysiske tilstand i dette system. Det forventes således 

af Naalakkersuisut, at de nødvendige data for kirkeområdet vil foreligge medio 2026, hvilket 

vil muliggøre en opgørelse af det nødvendige renoverings- og vedligeholdelsesbehov samt 

planlægning af prioritering og finansiering af de nødvendige tiltag. 

 

Udvalget noterer sig endvidere, at Naalakkersuisut har oplyst, at der endnu ikke foreligger en 

sektorplan, der afdækker behovet for nybyggeri og renovering inden for kirkeområdet, på grund 

af manglende adgang til valide og opdaterede data. 

 

Udvalget vurderer, at Naalakkersuisuts igangværende digitale arbejde efter medio 2026 vil 

danne grundlag for et fyldestgørende indblik i renoverings- og vedligeholdelsesbehovet på 

kirkeområdet, hvilket efterfølgende vil muliggøre planlægning af prioriteringer samt 

finansiering af de nødvendige tiltag. Udvalget vurderer dermed, at Naalakkersuisut i deres 

svarnotat har tydeliggjort, at forslagsstillerens oprindelige forslag imødekommes, men at en 

færdig plan for renovering og vedligeholdelse ikke vil foreligge inden udgangen af EM2026. 

 

Udvalget bemærker, at Naalakkersuisut ønsker, at finansieringen af nødvendige tiltag vil ske 

gennem prioriteringer efter renoverings- og vedligeholdelsesbehovet er afdækket. Udvalget 

vurderer, at det er hensigtsmæssigt, at der foretages en dokumentation af bygningernes tilstand, 

før der kan udarbejdes en plan for renovering og vedligeholdelse, og noterer sig at udarbejdelse 

af en plan for renovering og vedligeholdelse for kirkerne vil forsvinde med Naalakkersuisuts 
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ændringsforslag. 

 

Udvalgets indstillinger 

 

• Et enigt udvalg indstiller følgende ændringsforslag til vedtagelse: 

 

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at kortlægge kirkernes 

og tilhørende kirkelige faciliteters fysiske tilstand. Kortlægningen skal indarbejdes i det 

igangsatte digitale registreringssystem, der skal sikre pålidelig dokumentation af 

bygningernes tilstand.” 

 

Skriftlige spørgsmål 

Udvalget har til brug for udvalgets behandling af forslaget anmodet Naalakkersuisoq for 

Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke om at besvare en række spørgsmål. Kopi af udvalgets 

spørgsmål og besvarelse fra Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke er vedlagt 

nærværende betænkning som bilag. 
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nivi Heilmann Efraimsen 

Formand 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Isak Johannessen 

Næstformand 

 

 

 

Margrethe Thårup Andersen 

   

 

 

 

 

 

 

Hans Erik Enoksen 

 

 

 

 

 

 

 

Anders Olsen 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


